

連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:百万円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	1,338,347	固定負債	802,741
有形固定資産	1,235,304	地方債等	546,066
事業用資産	383,958	長期未払金	-
土地	206,028	退職手当引当金	69,827
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	64
立木竹	452	その他	186,784
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	75,420
建物	408,091	1年内償還予定地方債等	44,608
建物減価償却累計額	△ 238,574	未払金	21,689
建物減損損失累計額	-	未払費用	280
工作物	11,280	前受金	87
工作物減価償却累計額	△ 7,239	前受収益	11
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	5,194
船舶	-	預り金	3,151
船舶減価償却累計額	-	その他	400
船舶減損損失累計額	-	負債合計	878,162
浮標等	-	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	-	固定資産等形成分	1,376,376
浮標等減損損失累計額	-	余剰分(不足分)	△ 833,535
航空機	1,036	他団体出資等分	15,241
航空機減価償却累計額	△ 621		
航空機減損損失累計額	-		
その他	2,978		
その他減価償却累計額	△ 2,978		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	3,507		
インフラ資産	838,049		
土地	117,282		
土地減損損失累計額	-		
建物	24,486		
建物減価償却累計額	△ 10,454		
建物減損損失累計額	-		
工作物	1,225,667		
工作物減価償却累計額	△ 567,940		
工作物減損損失累計額	-		
その他	51,928		
その他減価償却累計額	△ 27,680		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	24,759		
物品	58,555		
物品減価償却累計額	△ 45,258		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	25,511		
ソフトウェア	2,218		
その他	23,292		
投資その他の資産	77,533		
投資及び出資金	16,282		
有価証券	1,002		
出資金	15,254		
その他	26		
長期延滞債権	8,365		
長期貸付金	2,667		
基金	47,427		
減債基金	-		
その他	47,427		
その他	4,221		
徴収不能引当金	△ 1,429		
流動資産	97,897		
現金預金	45,186		
未収金	8,883		
短期貸付金	2,256		
基金	35,773		
財政調整基金	19,774		
減債基金	15,999		
棚卸資産	6,715		
その他	53		
徴収不能引当金	△ 970		
繰延資産	-	純資産合計	558,083
資産合計	1,436,244	負債及び純資産合計	1,436,244

連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

会計:連結会計

(単位:百万円)

科目名	金額
経常費用	528,655
業務費用	222,050
人件費	92,826
職員給与費	79,518
賞与等引当金繰入額	5,069
退職手当引当金繰入額	568
その他	7,670
物件費等	111,090
物件費	59,284
維持補修費	7,405
減価償却費	40,497
その他	3,903
その他の業務費用	18,135
支払利息	8,030
徴収不能引当金繰入額	325
その他	9,779
移転費用	306,604
補助金等	242,930
社会保障給付	63,323
その他	351
経常収益	62,781
使用料及び手数料	42,520
その他	20,261
純経常行政コスト	465,874
臨時損失	26,594
災害復旧事業費	75
資産除売却損	747
損失補償等引当金繰入額	64
その他	25,708
臨時利益	927
資産売却益	548
その他	378
純行政コスト	491,542

連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

会計:連結会計

(単位:百万円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	576,433	1,389,170	△ 827,933	15,196
純行政コスト(△)	△ 491,542		△ 491,542	-
財源	470,392		470,392	-
税金等	317,292		317,292	-
国県等補助金	153,099		153,099	-
本年度差額	△ 21,150		△ 21,150	-
固定資産等の変動(内部変動)		7,407	△ 7,407	
有形固定資産等の増加		41,931	△ 41,931	
有形固定資産等の減少		△ 45,635	45,635	
貸付金・基金等の増加		26,212	△ 26,212	
貸付金・基金等の減少		△ 15,101	15,101	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	661	661		
他団体出資等分の増加			△ 112	112
他団体出資等分の減少			67	△ 67
比例連結割合変更に伴う差額	△ 85	△ 35	△ 49	-
その他	2,223	△ 20,826	23,050	
本年度純資産変動額	△ 18,350	△ 12,793	△ 5,602	46
本年度末純資産残高	558,083	1,376,376	△ 833,535	15,241

連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

会計:連結会計

(単位:百万円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	484,508
業務費用支出	176,081
人件費支出	92,488
物件費等支出	68,868
支払利息支出	8,030
その他の支出	6,694
移転費用支出	308,427
補助金等支出	244,552
社会保障給付支出	63,323
その他の支出	552
業務収入	516,901
税収等収入	314,851
国県等補助金収入	144,145
使用料及び手数料収入	42,568
その他の収入	15,338
臨時支出	97
災害復旧事業費支出	75
その他の支出	22
臨時収入	37
業務活動収支	32,333
【投資活動収支】	
投資活動支出	62,520
公共施設等整備費支出	40,872
基金積立金支出	19,106
投資及び出資金支出	245
貸付金支出	1,802
その他の支出	495
投資活動収入	28,329
国県等補助金収入	12,964
基金取崩収入	9,084
貸付金元金回収収入	2,090
資産売却収入	1,855
その他の収入	2,336
投資活動収支	△ 34,191
【財務活動収支】	
財務活動支出	57,742
地方債等償還支出	47,028
その他の支出	10,714
財務活動収入	64,018
地方債等発行収入	51,407
その他の収入	12,610
財務活動収支	6,275
本年度資金収支額	4,418
前年度末資金残高	39,015
比例連結割合変更に伴う差額	△ 79
本年度末資金残高	43,354
前年度末歳計外現金残高	1,719
本年度歳計外現金増減額	112
本年度末歳計外現金残高	1,832
本年度末現金預金残高	45,186